En Dios hay una real pluralidad de personas: “*esse in Dios pluralitatem suppositorum uel personarum in unitate essentiae, non propter rationem inductas, quae non necessario concludunt, sed propter fidei ueritatem*”<sup>128</sup>. Sin embargo, esta pluralidad de personas no supone composición ni con la esencia porque son realmente lo mismo, ni tampoco entre sí porque las personas se comparan como distintas. Dice el Aquinate en I, d. 8, 4, 1, 4m: “*proprietas personalis comparata ad essentiam non differt re ab ipsa, et ideo non facit compositionem cum ea; sed comparata ad suum correlatiuum, facit distinctionem realem; sed ex illa parte non est aliqua unio, et ideo nec compositio. Unde reliquitur ibi tres esse res et tamen nullam compositionem*”.

Como puede verse, la clave para entender la noción de persona en Dios supone entender que en Dios las relaciones se identifican con su esencia: “*proprietas personalis, scilicet relatio distinguens, est idem re quod diuina substantia, sed differens ratione*”<sup>129</sup>; en Dios, “*relationes non differunt ab essentia realiter, sed tantum ratione*”<sup>130</sup>; “*relatio comparatur ad essentiam [...]*

cum qua est idem res”<sup>131</sup>; “proprietates personalis comparata ad essentiam non differet re ab ipsa et ideo non facit compositionem cum ea”<sup>132</sup>; “relatio realiter est idem cum essentia, sed differunt solum ratione”<sup>133</sup>; “simpliciter confitendum est proprietates esse diuinam essentiam”<sup>134</sup>. Puesto que la relación no difiere de la misma esencia divina ni forma composición con ella, es de la misma esencia de donde sólo cabe establecer que haya una distinción real entre las personas divinas: “relatio re ab ipsa essentia non differt, unde nec compositionem facit, nec in aliquo realiter personam ab essentiam distinguit sed personam a persona”<sup>135</sup>. Asimismo, el fundamento de la unidad correspondiente entre las personas y la esencia divina radica en la identidad que se da en Dios entre el ser y la esencia: “In Deo, idem sit quo est et quod est, siue qui est. Distinctio autem non est ex ratione naturae, sed ex ratione proprietatis relatiuae”<sup>136</sup>. “Proprietates, persona et essentia secundum rem non differunt”<sup>137</sup>. Todo lo que hay en Dios es Dios: “omne esse in diuinis est essentiae”<sup>138</sup>.

Esta identidad real entre las personas divinas con la esencia divina se confirma en las restantes obras del Aquinate, a saber:

En la *Summa Theologiae*: “In Deo non est aliud esse relationis et esse essentiae, sed unum et idem”<sup>139</sup>. Luego, la relación en Dios posee la subsistencia que conviene a la esencia divina: “relatio autem in diuinis non est sicut accidens inhaerens subiecto, sed est diuina essentia, unde est subsistens, sicut essentia diuina subsistit”<sup>140</sup>. Las propiedades son las personas tanto como las personas son la esencia divina: “proprietates esse in personis, et eas tamen esse personas, sicut essentiam esse in Dio dicimus, quae tamen est Deus”<sup>141</sup>.

En *Contra Gentiles* se sostiene que las “relationes non sunt accidentia in Deo, sed res subsistentes”, así también Dios es uno o trino según se considere su esencia o sus relaciones: “sunt igitur plures res subsistentes, si relationes considerentur: est autem una res subsistente, si consideretur essentia, et propter hoc dicimus unum Deum, quia est una essentia subsistens: et plures personae propter distinctiones substantiarum relationem”<sup>142</sup>.

En *De Potentia* se sostiene que la distinción entre persona

y esencia en Dios no supone composición alguna: “ipsa relatio secundum rem a natura diuina non differt, non fit ibi aliqua compositio”<sup>143</sup>; “ipsa tamen relatio ab essentia non differt”<sup>144</sup>, “sicut paternitas in Patre et filiatio in Filio sunt un essentia: ita et unt una dignitas et una bonitas”<sup>145</sup>; “ipsae relationes quibus personae ad inuicem distinguuntur, sunt ipsa diuina essentia secundum rem”<sup>146</sup>. “In diuinis autem licet una relatio ab altera distinguatur realiter propter oppositionem relationum, quae reales in Deo sunt; ipsa tamen relatio non est aliud secundum rem quam ipsa essentia, sed solum ratione differens: nam relatio ad essentiam oppositionem non habet”<sup>147</sup>; “proprietas et essentia in diuinis non differunt re”<sup>148</sup>; “essentia et proprietas idem re et differant ratione, nihil prohibet quin unum sit communicabile et aliud incommunicabile”<sup>149</sup>, “absoluta et relatiua in diuinis non differunt secundum rem, sed solum secundum rationem”<sup>150</sup>, “relatio enim in Deo est substantia eius”<sup>151</sup>, “quidquid est in Deo est eius substantia. Oportet ergo relations secundum rem esse diuinam substantiam”<sup>152</sup>.

En Quodlibeto VI: “proprietas personalis non distinguitur realiter ab essentia, alioquin sequeretur quod in Deo esse compositio”<sup>153</sup>.

En todos estos pasajes el Aquinate quiere significar de diversas maneras que la relación en Dios que conviene a cada una de las personas divinas, en virtud de la simplicidad de la naturaleza divina, no debe entenderse en términos de accidente predicamental sino como una relación subsistente. La relación predicamental modifica a la substancia en la que infiere pero la relación subsistente es una pura referencia a algo –“*esse ad*”- y, al mismo tiempo, descansa en sí misma –“*esse ad seipsis*”-. Tal es el caso de las relaciones trinitarias que son relaciones subsistentes que se identifican con la esencia divina y se distinguen realmente entre sí. Luego, aunque las nociones de “esencia” y “relación” se distinguen racionalmente, en Dios estas dos nociones se identifican porque en razón de su simplicidad Dios se identifica con lo que posee. Así también, a las personas divinas se las entiende como consubstanciales. Las mismas, aunque consubstanciales,